
www.sharghdaily.com یکشنبه۵
۱۴  بهمن  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۴۰ جهانجهان
گزارش خبری

تنش تعرفه ای آمریکا با چین 
و کانادا

ترامپ،  دونالد  کاخ ســفید می گوید 
رئیس جمهــور ایــالات متحــده، از روز 
گذشــته تعرفه ۲۵ درصدی بر واردات از 
کانادا و مکزیــک و تعرفه ۱۰ درصدی بر 
کالاهــای چینی اعمــال خواهد کرد اما 
مشــخص نکرد کــه آیــا معافیتی برای 
این تعرفه ها در نظر گرفته خواهد شــد 

یا خیر.
کاخ  لیویــت، ســخنگوی  کارولیــن 
ســفید، دربــاره اعمال ایــن تعرفه های 
ســنگین به خبرنــگاران گفــت: «اینها 
وعده  هایی بودند که رئیس جمهور داده 

بود و حالا در حال تحقق هستند».
این در حالی است که پیش تر دونالد 
ترامــپ اعلام کــرده بود  ممکن اســت 
بــرای واردات نفت از کانــادا و مکزیک 
امــا  بگیــرد،  نظــر  در  معافیت هایــی 
سخنگوی کاخ سفید گفت درحال حاضر 
اطلاعاتی دربــاره تصمیم رئیس جمهور 

در این زمینه ندارد.
کانادا و مکزیک هر دو اعلام کرده اند 
در صــورت اجرای ایــن تعرفه ها، آماده 
اعمــال اقدامات تلافی جویانه هســتند؛ 
اقدامــی که می تواند موجب گســترش 

یک جنگ تجاری بزرگ تر شود.
کانادا،  نخســت وزیر  ترودو،  جاستین 
اعلام کرد  این کشور آماده واکنش سریع 
و «پاســخی قاطع، ســنجیده و فوری» 
در برابــر تعرفه های ترامپ اســت، اما 
جزئیاتــی ارائه نــداد. کلودیا شــینبام، 
نیــز اعلام کرد  رئیس جمهــور مکزیک 
دولــت او از قبــل در حــال گفت وگو با 
تیم دونالــد ترامپ بوده اســت و برای 
هر تصمیمی که ایــالات متحده بگیرد، 
راهکارهــای مختلف دارد. چین پیش تر 
گفته بود  جنگ تجاری و جنگ تعرفه ها 

هیچ برنده ای نخواهد داشت.
دونالــد ترامپ پیش تــر تهدید کرده 
بود که به محض ورود به کاخ ســفید و 
در همان روز نخست، تعرفه های جدید 
ســنگینی علیه واردات از ســه کشــور 
مکزیــک، کانــادا و چین وضــع خواهد 
کــرد. او هدف از این اقــدام را مقابله با 
مهاجــرت غیرقانونی و همچنین قاچاق 
مواد مخدر به ویژه مواد مورد اســتفاده 
در تولید «فنتانیل» ذکر کرده بود. فنتانیل 
که چندین برابر قوی تر از هروئین است، 
در حال حاضر کشــنده ترین مــاده مخدر 

موجود در آمریکا به شمار می رود.
هرچند آمریــکا پیش تر چندین فرد و 
شرکت چینی را به  دلیل واردکردن مواد 
شــیمیایی مورد اســتفاده در تولید این 
ماده مخدر کشــنده تحــت تعقیب قرار 
داده یا تحریم کرده، امــا پکن ادعاهای 
آمریکا مبنی بر نقش داشــتن در تجارت 

غیرقانونی فنتانیل را رد کرده است.
جاســتین تــرودو نیز گفتــه  کمتر از 
یــک درصــد از ورود غیرقانونی فنتانیل 
و مهاجــران غیرقانونــی بــه آمریکا از 
طریق کانادا انجام می شود. او همچنین 
تعرفه ها می تواند  اعمال  داده   هشــدار 
«پیامدهای فاجعه بــاری» برای اقتصاد 
آمریکا داشته باشد، مشــاغل آمریکایی 
را به خطر بیندازد و قیمت ها را افزایش 
دهد. ایالات متحده بزرگ ترین واردکننده 
کالا در جهــان اســت و مکزیک، چین و 
کانادا نیز ســه تأمین کننده اصلی کالاها 

برای این کشور به شمار می آیند.

رهبر حزب کمونیست چین  در حال پاک سازی حلقه نزدیکان 
خود است و این پروسه به اندازه ای گسترده است که به بالاترین 
ســطح در ۴۰ ســال اخیر در این کشــور رسیده اســت. با وجود 
سانسور و کنترل گســترده حکومت پکن بر رسانه ها، رسانه های 
مختلف هرکدام توضیحات قابل قبولی برای این پاک ســازی ها 
ارائــه کرده اند. اقداماتی مانند «نقــض نظم و قانون» توضیحی 
است که حکومت شی جین پینگ برای پاک سازی ها ارائه می کند. 
اما با توجه به اینکه فســاد در حیطه اقتصادی و اجتماعی چین 
به حد اشــباع رســیده و نام نخبگان نظامی و سیاسی از جمله 
خود شــی در بین بزرگ ترین ذی نفعان فساد به چشم می خورد، 
این توضیح بیش از آنکه یک دلیل موجه باشد، نوعی لاپوشانی 
اســت. از این گذشته، شــی صرفا از رهبران نظامی سطح پایین 
یا متوســط رویگردان نشــده و نخبگان سیاسی و نظامی چین از 
جمله سطوح عالی نیروی دریایی و موشکی ارتش آزادی بخش 

خلق را هدف گرفته است.
برای نمونه، شــی در نوامبر گذشــته دریاســالار میائو هوآ- 
متحد سیاســی نزدیکی که سال ها معتمد او بود- را برکنار کرد. 
شی، میائو را در کمیسیون مرکزی نظامی برای تضمین وفاداری 
ارتــش آزادی بخش خلق و نظارت بر ترفیع افســران ارشــد به 
خدمــت گرفته بود. اما میائو تنها قربانی آخرین دور پاک ســازی 
شــی نیست. شی در نیمه دوم سال ۲۰۲۴ بیش از ۱۲ مقام ارشد 
دفاعی از جمله دو عضو کمیسیون مرکزی نظامی را برکنار کرد.
تاریخ گواه بر این اســت کــه پاک ســازی در دیکتاتوری های 
تک نفــره معمولا با هدف حذف رقبای سیاســی انجام می گیرد. 
جوزف اســتالین در روســیه شــوروی و مائو تســه تونگ، اولین 
دیکتاتور کمونیســت چین، در دوران زمامداری خود دســت به 
پاک ســازی زدند. شــی نیز که ترقی او در عرصــه رهبری حزب 
کمونیســت چین در ســال ۲۰۱۲ تا حدی با حذف رقبای سیاسی 
از طریق پاک سازی های ضد فســاد انجام گرفت، دست به اقدام 
مشابهی زده است. پاک سازی شی از آن زمان تاکنون ادامه داشته 
و گاهی در ســطوح پایین و بعضا در ســطوح عالی انجام گرفته 
است. از این گذشته، شی قدرتش را به لطف توسعه فناوری های 
دیجیتالی و نظارتی به ســطحی رســانده و چنان تثبیت کرده که 

از اوج قدرت مائو در دوران زمامداری او نیز فراتر رفته است.

اما چرا شــی در حال پاک ســازی متحدان نظامی و سیاسی 
دست نشانده خود اســت؟ آیا او در رهبری حزب با چالش های 
مشــخصی مواجه شده اســت؟ آیا بالارفتن سن و ضعف قوای 
جســمی و ذهنی باعث شــده حتی نزدیک ترین مشاوران خود را 

نیز بی وفا بداند؟
جیمــز گــوری، تحلیلگــر تحــولات چیــن، در تحلیلی در 
اپک تایمز می نویســد شــی ممکن اســت ترس این را داشــته 
باشــد که فرماندهان او بــرای خود یک کادر وفادار دســت و پا 
کــرده باشــند و بخواهند او را در اولین فرصــت از قدرت به زیر 
بکشند. شــاید همین طور باشد، شاید هم پای پارانویایی در میان 
باشــد که بــه ناچار گریبــان حکومت های تک نفــره را می گیرد 
یا شــاید هردو مورد صحیح باشــند. به قول هنری کیســینجر، 
وزیر امــور خارجه ســابق آمریکا: «حتــی افــراد پارانوئید هم 

دشمن دارند».
شی در داخل کشور از محبوبیت کمی در بین مردم و به ویژه 
نســل زد - که بیش از ۲۰ درصدشان بیکار هســتند- برخوردار 
است. اینکه پاک سازی های ضد فساد چه کمکی به رفع بیکاری 
می کنند، همچنان نامشــخص اســت. بااین حال پاک ســازی ها 
ممکن اســت صرفا به این ختم شــوند که مقامات برای بهبود 
اقتصاد چین آســتین بالا بزنند؛ اقتصادی کــه از کارزار نافرجام 
«رفاه مشترک» شــی حکایت دارد که نتوانست انتظارات بالای 

حزب کمونیست چین را برآورده کند.

عدم اعتماد به نظامیان؟
احتمال دیگر این اســت که شــی قصد دارد میزان اطمینان 
و اعتمــاد به رهبران نظامی خود را زیر ســؤال ببــرد. آیا آنها از 
دســتوراتی که ممکن اســت در آینده نزدیک به اقدامات آشکار 
جنگــی یا نظایر آن منجر شــوند تبعیت خواهند کــرد؟ آیا آنها 
آن قــدر صلاحیــت دارند که بتواننــد آمریکا و احتمــالا ژاپن را 
مغلوب کنند؟ در این راســتا، پاک سازی ها می توانند راهی برای 
جایگزینی رهبــران نظامی مردد با رهبرانی باشــند که به گفته 
شــی: «می جنگند و پیروز می شوند». اولین مورد شاید حمله به 
تایوان باشــد که شی در سخنرانی سال نو خود خطاب به مردم 

درباره آن صحبت کرد.

اما آیا پاک ســازی رهبران عالی رتبــه نظامی ظرفیت جنگی 
چین را تقلیل نمی دهد؟ دیدگاه هــای متفاوتی دراین باره وجود 
دارد. لازم به ذکر است که پاک سازی نظامی در سطح فرماندهی 
انجــام می گیــرد و ربطی به ســطوح عملیاتی نــدارد. ازاین رو 
پاک سازی در ســطح رهبری شــاید تأثیر چندانی نداشته باشد. 

بااین حال، زمان همه چیز را مشخص خواهد کرد.
دلایل ممکن است چندبعدی و ترکیبی از موارد فوق باشند. 
شاید شــی واقعا با تهدید وفاداری روبه رو باشــد. این اولین  بار 
نیست که رهبران نظامی از جایگاه خود برای به زیرکشیدن حاکم 
اســتفاده می کنند. اگر یک یا چند نفر از رهبران نظامی ارشد به 
مقاصد جنگی او شــک داشته یا مخالفشان باشند، شاید مترصد 
این باشــند که شی را به پشتوانه نیروهای نظامی وفادار به خود 

-و نه شی- از قدرت خلع کنند.
همچنین شــاید به دلیل فساد سیستمی موجود که بی تردید 
در زنجیره تأمین نظامی-صنعتی ریشه دوانده است، یک تهدید 
عملیاتی وجود داشــته باشد. پاک ســازی در حال حاضر در بین 
نیروهای موشــکی ارتش آزادی بخش خلق انجام می گیرد که 
نخبه ترین شــاخه نظامی چین بوده و هسته اصلی نیروی اتمی 
راهبردی شــی و امنیت ملی چین را تشکیل می دهند. در واقع، 
پنــج نفر از ۹ مقام ارتش آزادی بخش خلق - از جمله ژنرال لی 
یوچائو- که از سمت خود برکنار شــده اند، با نیروهای موشکی 

در ارتباط بوده اند.
پاک ســازی مشــابهی نیز در نــاوگان دریــای جنوبی ارتش 
آزادی بخش خلق انجام شــده که با زنجیره تأمین تســلیحاتی 
ســروکار دارد. ازاین رو پاک ســازی ها را می تــوان اقدامی برای 
تقویت آمادگی و توان شاخه های نظامی مختلف کشور دانست 
که با تمرکز بر نیروی دریایی و موشکی ارتش آزادی بخش خلق 
انجام می گیرند. اینکه شی وعده داده که تایوان را تا سال ۲۰۲۷ 
با سرزمین اصلی ادغام می کند، او را به حذف عواملی واداشته 
که از تحقق بهره وری عملیاتــی در ارتش آزادی بخش خلق و 
تجهیزات صنعتی آن ممانعــت می کنند. اگر اینها دلایل اصلی 
پاک سازی های سنگین شی باشــند، عقل حکم می کند که همه 
کشــورهای دنیا به این قضیه توجه کنند. تایوان به  طور حتم به 

این قضیه توجه دارد.

رهبر چین در  حال پاک سازی گسترده حلقه نزدیکان خود است

تکرار الگوی استالین و مائو دیپ فیک یا دیپ سیک؟

روند انقلاب صنعتی در قرن نوزدهم به واســطه یک فناوری جدید 
تســهیل شــد: راه آهن. تا ســال ۱۸۹۰، حدود ۱۰ میلیارد دلار (۳۴۷ 
میلیارد دلار امروزی) از طریق عرضه عمومی و تأمین مالی خصوصی برای 
صنعت راه آهن جمع آوری شــد. اینک در خلال توسعه جدیدترین فناوری 
تحول آفرین در حباب سوداگرانه مشابهی به سر می بریم: هوش مصنوعی.
راه آهن این امــکان را فراهم کرد که حجم بالایی از کالاها را به  صورت 
زمینی در مســیرهای پیش ازاین خطرناک و مسافت های طولانی با سرعت 
بالا جابه جا کنیم. شــرکت های راه آهن در اواسط قرن به بزرگ ترین صنعت 
هدف برای سفته بازان تبدیل شدند و سرمایه سرمایه گذاران، بانک ها، دیگر 

شرکت های سرمایه گذاری و دولت ها را جذب کردند.
بعضی از این شــرکت های اســتارتاپی کلاهبردار از آب درآمدند و حتی 
یــک متر هم ریل گــذاری نکردند. بعضی دیگــر قانونی بودنــد، اما دامنه 
کاری خــود را بیش از حــد گســترش دادند و بدهــی زیادی بــالا آوردند. 
در نبــود تقاضــای کافــی و وجود رقبــای فــراوان، این شــرکت ها برای 
بازگشــت ســرمایه خود دچار مشکل شدند. تا ســال ۱۸۹۰، تقریبا نیمی از 
کل شــرکت هایی که بیش از ۵۰ ســال به عشــق راه آهن هزینه می کردند، 

ورشکست شدند.
وحشت ۱۸۹۳ فقط در یک سال تعداد بیشتری از شرکت ها را ورشکست 
کرد که ۲۵ درصد از شــرکت های راه آهن آمریکا را شــامل می شد. خطوط 
ریلی بزرگ فیلادلفیا و ریدینگ، ایری، پاســیفیک شمالی و یونیون پاسیفیک 
به ورشکستگی رسیدند. این صنعت به واسطه یک ائتلاف بانکی به رهبری 
جی پی مــورگان نجات پیدا کرد که به ادغام اجباری شــرکت ها و خدمات 

انحصاری گران تر در این مناطق انجامید.
اکنون حباب ســوداگرانه مشــابهی را در خلال توسعه هوش مصنوعی 
تجربه می کنیم. موشــکافی اعداد و ارقام کوچک دشوار است، اما انباشت 
ســرمایه در هوش مصنوعی به صدها میلیارد دلار می رســد. شرکت های 
فعال در حوزه هوش مصنوعی، بخش عمده درآمد و ارزش بازار را در سال 
۲۰۲۴ از آنِ خود کردند. ســرمایه گذاران به هر حوزه ای که با فناوری جدید 

سروکار داشته، ورود کرده اند.
شــرکت های فناوری «هفت دلاور» در ســال ۲۰۲۴ درآمدشــان را ۳۳ 
درصد افزایش دادند. اگر این هفت شــرکت بزرگ را که با هوش مصنوعی 
ســروکار دارند  کنار بگذاریم، ۴۹۳ شــرکت باقی مانده اس اندپی ۵۰۰ فقط 
چهــار درصــد افزایش درآمــد داشــتند. آورده بازار هفــت دلاور فقط در 
ســه ماهه چهارم صد  درصد بیش از بازدهی اس اندپی ۵۰۰ بود که نشــان 

می دهد دیگر شرکت ها ارزش بازار خود را از دست داده اند.
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، چندی پیــش از یک ابتکار عمل 
خصوصی به نام اســتارگیت رونمایی کرد که قرار اســت ۵۰۰ میلیارد دلار 
در زیرســاخت های هوش مصنوعی سرمایه گذاری کند. انویدیا، ارائه دهنده 
پیشرو نیمه رساناهای مخصوص هوش مصنوعی، که از مؤلفه های ضروری 
این فناوری است، با ارزش بازار تقریبا ۳.۳ تریلیون دلاری خود در پایان سال 

۲۰۲۴ به سومین شرکت بزرگ جهان از نظر ارزش بازار تبدیل شد.
انویدیــا در ۲۷ ژانویه ۶۰۰ میلیارد دلار از ارزش ســهام خود را فقط در 
یک روز از دســت داد که بزرگ ترین افت ارزش بازار در بین تمام شرکت ها 
بود. دیگر شــرکت های فناوری مرتبط با هوش مصنوعی نیز با افت شــدید 
ارزش بازار روبه رو شــدند. شــاخص نیمه رســانای فیلادلفیا، که عملکرد 
سرمایه گذاری هوش مصنوعی در آمریکا را نشان می دهد، بالغ بر ۹ درصد 
افت کرد که شــدیدترین افت یک روزه از زمان وحشت کووید-۱۹ در مارس 
۲۰۲۰ بوده اســت. با احتساب ضرر انویدیا، زیان کلی ارزش بازار به بیش از 

یک تریلیون دلار رسید.
ایــن افــت نتیجه خبــر راه انــدازی اســتارتاپ چینی دیپ ســیک بود. 
دیپ ســیک از ابزار هــوش مصنوعی پیشــرفته ای رونمایی کــرد که گفته 
می شــود با هزینه ای بســیار کمتر از رقبای آمریکایی خود کار می کند و به 
قدرت پردازش کمتری احتیاج دارد. دیپ سیک به سرعت به صدر فهرست 
دانلودهای مرتبط با هوش مصنوعی در اپ اســتورهای آنلاین رسید و جای 

چت جی پی تی آمریکایی را گرفت.
ســرمایه گذاران آمریکایــی از ایــن می ترســند کــه دیپ ســیک مبانی 
ســرمایه گذاری در زمینــه هــوش مصنوعــی را به  طور کامــل خراب کند 
و اســتیلای شــرکت های آمریکایــی ماننــد انویدیــا را به چالش بکشــد. 
همان طورکــه کیلومترها خطوط ریلی در قــرن نوزدهم در خلال رقابت بر 
ســر کنترل اراضی در کنار یکدیگر ساخته شــدند، شاید ده ها و حتی صدها 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری در مراکز داده و دیگر زیرســاخت ها به واسطه 

حضور رقبای کم هزینه تر و کارآمدتر بلااستفاده بماند.
زمان نشــان خواهــد داد که ایــن تهدید چقــدر واقعیت دارد. شــاید 

دیپ سیک چیزی فراتر از یک «دیپ فیکِ» سازمان یافته باشد.
قابلیت های دیپ ســیک در دست آزمایش هســتند و با مدل های رقیب 
آمریکایی خود مقایســه می شــوند. ناظران معتقدند  زمان انتشار این خبر 
-متعاقب اعلام خبر اســتارگیت از جانب آمریکا- مشکوک است و به نظر 
می رسد  برای به حاشیه راندن اخبار بازار انجام گرفته باشد. مانند جنجالی 
که در باره شــرکت مخابراتــی چینی هواوی و شــبکه اجتماعی تیک تاک 
-که هر دو تحت کنترل عوامل حزب کمونیســت چین هســتند- پدید آمد، 
نگرانی هایــی نیز درباره مداخله پکن در دیپ ســیک وجــود دارد و اینکه 
دیپ ســیک ممکن اســت برای گردآوری داده ها، نظارت و سانسور دولتی 

نقش اسب تروآ را ایفا کند.
هوش مصنوعی دیپ ســیک از پاسخ دادن به ســؤالات مربوط به حزب 
کمونیســت چین، شــی جین پینگ، رهبر چین، یا تایــوان خودداری می کند 
که از ســوگیری اطلاعاتی آن حکایت دارد. این مســائل و دیگر موارد نشان 
می دهند که توســعه و اســتفاده از دیپ ســیک در آمریکا و اروپا با موانع 

نظارتی درخور  توجهی مواجه خواهد شد.
ظهور هوش مصنوعی بی تردید پتانســیل عظیمی بــرای ارزش آفرینی 
دارد و می تواند بهره وری را به شــکل درخور توجهی افزایش دهد. ســؤال 
این اســت که آیا قدرت مانند دیگر انقلاب های تکنولوژیک در دســت چند 
غول انحصارگر متمرکز خواهد شد یا این  بار اتفاق دیگری رخ خواهد داد؟
دیپ ســیک راه حل درست نیســت اما یافتن مدلی کم خرج، کم مصرف، 
گســترده تر و غیرمتمرکزتر کــه بتواند آینــده فناورانــه دموکراتیک تری را 
بــه ارمغان بیاورد، ارزشــمند خواهد بود. فناوری هــای بلاکچین از  جمله 
فناوری هایی که توسعه دهندگان اتریوم به دنبال شان هستند، ممکن است 

بخشی از راه حل باشند.
مانند تمام حباب های ســوداگرانه حــوزه فناوری -راه آهــن، اتومبیل، 
رادیو، تلویزیون، کامپیوتر یا اینترنت- تعداد انگشت شــماری برنده و تعداد 
زیادی بازنده خواهیم داشت. انتخاب تک شاخ ها و کنارگذاشتن قاطرها کار 
دشــواری اســت. امیدواری کورکورانه به هفت دلاور و واهمه غیرارادی از 
دیپ ســیک که قرار اســت رقبای آمریکایی خود را از سر راه بردارد، به یک 

اندازه اغراق آمیز است.
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بی توجهی آشکار ترامپ به قوانین بین المللی، مرزهای حاکمیتی و 
متحدان ناتو، با مجموعه تهدیدات مضحک او برای الحاق «گرینلند» 
با زور، واکنش ســریع و متحدانه ای از ســوی فرانسه، آلمان و اسپانیا 
را درپی داشــته است. بسیاری از رهبران اروپا اعلام کردند از دانمارک 

حمایت می کنند و از اظهارات ترامپ شوکه شده اند.
در حوزه هایی مانند تجارت، فناوری و فضا، احتمال بسیار بیشتری 
وجــود دارد که یک اروپــا با رویکــرد ملی گرایانه تــر، در مواجهه با 
آمریکایی که سیاست تفرقه افکنی و حکومت از طریق شکاف را دنبال 

می کند، تکه تکه شود تا اینکه متحد بماند؛ این دقیقا همان چیزی است که به  نظر می رسد محور 
ترامپ-ماسک به دنبال آن است. ترامپ در دور دوم انتخابش نشان داده که  صریح تر شده، ضمن 
آنکه غیرقابل پیش بینی بودن، شــیوه عملی اوست. بسیاری از مقامات اروپایی که تمایل ندارند 
نام آنها مشخص شود، در مصاحبه های اختصاصی با شبکه های خبری تأکید دارند که به دلیل 
غیرقابل پیش بینی بودن ترامپ، نگران دیدگاه های خاص او هستند. مقامات اروپایی که این روزها 
به  دلیل جنگ اوکراین و مناقشات خاورمیانه و مشکلات روزافزون داخلی شرایط مناسبی ندارند، 
حالا باید مناســبات پیچیده و دردسرساز با آمریکا تحت ریاست جمهوری «دونالد ترامپ» را هم 
تجربه کنند. جاه طلبی های رئیس جمهور جدید آمریکا برای مذاکره مســتقیم با رهبران اتحادیه 
اروپــا و بی میلی دولتش برای برقراری هرگونه ارتباط و تعامل با نمایندگان این بلوک در شــهر 
بروکســل برخلاف انتظار مقامات اروپایی بوده است. کشــورهای اروپایی با دوران سخت جدید 
بین المللی روبه رو هستند. حضور خانم «فون در لاین»، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا در اجلاس 
اقتصادی «داووس» نشــان داد  این اتحادیه همچنان فاقد اســتراتژی لازم برای این امر اســت. 
مســئله ناامیدکننده تر اینکه او، قدرتمندترین نماینده اتحادیه اروپا در ســخنان خود در اجلاس 

اقتصادی داووس دیدگاه روشنی را از نحوه برخورد اروپا با این وضعیت جدید ترسیم نکرد.
سیاست های ترامپ می تواند تأثیرات عمیقی بر روابط و امنیت اروپا داشته باشد. در شرایطی 
که اروپا با چالش های داخلی و خارجی روبه رو ست، واکنش به سیاست های ترامپ می تواند بر 
آینده اتحادیه اروپا و ثبات منطقه تأثیرگذار باشد. با آغاز ریاست جمهوری ترامپ، مقامات اروپایی 
نگران ازدســت دادن وحدت و آرمان های اروپایی هستند. آنها به ویژه در زمینه های تأمین بودجه 
ناتو، روابط تجاری و حمایت از اوکراین با چالش های مختلفی مواجه اند. تجربیات گذشته از دوره 

اول ریاست جمهوری ترامپ، نگرانی ها را تشدید کرده است.
آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ می تواند به  عنوان یک آزمون جدی برای اتحادیه اروپا 
تلقی  و سیاســت های ترامپ می تواند به تشــدید این چالش ها منجر شود. مقامات اروپایی باید 
با همبســتگی و همکاری، به  دنبال راه حل هایی برای مقابله با این چالش ها باشــند. در غیر این 

صورت، ممکن است وحدت و ثبات اروپا در معرض خطر قرار گیرد.
کشورهای اروپایی نگرانی عمیقی نسبت به سیاســت خارجی دولت ترامپ دارند؛ زیرا او را 
فردی غیرقابل پیش بینی می دانند که حرف اول و آخر را درباره همه مســائل می زند و در اروپا 
خصومت عمومی نســبت به ترامپ بیشتر از سایر نقاط است و نگرانی های بیشتری وجود دارد. 

کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا با چالش های سیاســی و اقتصادی، 
به ویژه در آلمان و فرانســه، روبه  رو هستند. ترامپ از احزاب راست گرا 
در اروپا حمایت می کند که خواســتار خروج از اتحادیه اروپا هستند. 
صدراعظــم آلمان پس از دیدار با «مته فردریکســن»، نخســت وزیر 
دانمــارک، اعلام کرد  برلین از دانمارک در مناقشــه جاری با «ترامپ» 
بر ســر «گرینلند» حمایت می کند و بر اهمیت اساسی تمامیت ارضی 
کشورهای اروپایی تأکید کرد. به باور او، تخطی ناپذیری مرزها یک اصل 

اساســی حقوق بین الملل است. این اصل 
باید برای همه اجرا شــود. من چند روز پیش نیز از اینجا به وضوح این 
نکته را بیان کردم که مرزها نباید با زور جابه جا شــوند . «فردریکسن» 
نیز تأکید کرد: «کشــورهای اروپایی باید مســئولیت بیشــتری بپذیرند، 
همکاری های خود را تقویت کنند و موضع متحدتری برای حفاظت از 
منافع خود اتخاذ کنند. ما در اروپا باید قوی تر عمل کنیم. ما به اروپایی 
قوی تر و مصمم تر نیاز داریم که بیشــتر به خود متکی باشد و بتواند از 
اروپا و منافع اروپایی دفاع و حمایت کند. آینده قاره ما باید توسط خود 

اروپا تعریف شود».
نخست وزیر دانمارک گفت وگوهای سطح بالایی را در پایتخت های 
اروپایی برگــزار کرد تا حمایــت متحدان کلیــدی را درباره حاکمیت 
دانمارک بر گرینلنــد جلب کند. او با «امانوئل مکرون»، رئیس جمهور 
فرانسه، در پاریس و «مارک روته»، دبیر کل ناتو، در بروکسل دیدار کرد.
بی تردیــد ترویــج دســتور کار و دیدگاه هــای راســت افراطی و 
بیانات خطرناک و تهدیدآمیز ترامپ، سراســر جهــان را نگران کرده 
است. براساس نتایج دو نظرســنجی که در کشور یونان منتشر شده، 
مردم این کشــور (برخلاف دولت راســت گرای این کشور) نسبت به 
آغاز دوره ریاســت جمهوری ترامپ نگران هســتند. براســاس نتایج 
نظرســنجی مؤسســه PULSE یونان، ۲۷ درصد شــهروندان نسبت 
به ریاســت جمهور ترامپ «نگران» و ۱۲ درصد «بدبین» هســتند. ۹ 
درصد یونانی ها از انتخاب ترامپ «راضی» و ۹ درصد دیگر نســبت 
به ریاست جمهوری او «خوش بین» هستند. ۲۲ درصد نیز «کنجکاو» 
و ۱۶ درصد «بی تفاوت» هســتند. براساس نتایج نظرسنجی مؤسسه 
GPO این کشــور، ۴۸٫۲ درصد مردم تأثیر ریاســت جمهوری ترامپ 
بــر یونان را «منفی» و ۴۱٫۳ درصد «مثبــت» ارزیابی می کنند. ۷۶٫۶ 
درصد شهروندان نیز معتقدند انتخاب ترامپ موجب تقویت احزاب 
سیاسی راست گرا در اروپا خواهد شد، درحالی که فقط ۱۴٫۹ درصد با 

این ارزیابی مخالف هستند.

دیدگاه های ترامپ از  نگرانی اروپا 

مدرک تحصیلی اینجانب  
فرزند میرشهاب با کدملی ۱٤٦٥۳۸۸٦۳۱ در مقطع کاردانی رشته
 مکانیک نقشه  کشی صنعتی صادره از دانشگاه آزاد ابهر به تاریخ 

۱۳۸۱/۰٦/۳۰ مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می گردد اصل 
مدرک را به  دانشگاه آزاد ابهر به آدرس ابهر -دانشگاه آزاد تحویل 

دهد.
مدرک تحصیلی اینجانب  فرزند سیداشرف الدین 

به شماره شناسنامه۷۱۷۴ صادره ازتهران درمقطع کارشناسی رشته مترجمی زبان 
انگلیسی صادره ازواحد دانشگاهی تهران مرکزی به شماره۱۹۵۲ وتاریخ ۷۱/۱۱/۲۱

مفقود گردیده است.
ازیابنده تقاضامی گردد اصل مدرک رابه دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی 

به نشانی: تهران-سوهانک-بلوارارتش-میدان قائم-خیابان خندان-خیابان سلماس 
ارسال فرماید.

مدرک تحصیلی اینجانب 
 فرزند میر شهاب  با کدملی:     ۱٤٦٥۳۸۸٦۳۱ در مقطع کارشناسی 
رشته مکانیک طراحی جامدات صادره از دانشگاه آزاد ابهر به شماره 

۳٤۷٤۲ و تاریخ ۱۳۸۹/۰۷/۲۷ مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا 
می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد ابهر به آدرس زنجان-ابهر-

دانشگاه آزاد ابهر تحویل دهد.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی


